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1. Wstęp

Racjonalne zastosowanie i wykorzystanie środków trwałych gwarantuje prawi­
dłowy przebieg procesów gospodarczych w jednostce gospodarczej. Środki trwałe 
są potrzebne do wykonywania podstawowej działalności operacyjnej (produk­
cyjnej, handlowej, usługowej). W zasadniczym stopniu decydują one o możliwoś­
ciach wytwórczych podmiotu gospodarczego. Ich stan, rozwój i stopień nowoczes­
ności oraz poziom wykorzystania wpływają na bieżącą działalność podmiotu 
gospodarczego i na jego działalność w przyszłości.

Zarządzanie środkami trwałymi należy rozpatrywać w perspektywie długo­
falowej (strategicznej), ponieważ biorą one udział w procesach podmiotu gospo­
darczego w okresie dłuższym niż jeden rok. Środki trwałe są mało elastyczne -  nie 
można ich na bieżąco dostosować do poziomu wykorzystywanych mocy produk­
cyjnych, a ich zakup wiąże się z pozyskaniem dużych kwot pieniężnych lub 
poszukiwaniem innych sposobów ich sfinansowania (np. przez leasing finansowy).

Wykorzystanie środków trwałych przez jednostki gospodarcze prowadzące 
księgi rachunkowe z punktu widzenia systemu rachunkowości jest określone 
w ustawie o rachunkowości [11], natomiast z punktu widzenia systemu podatko­
wego dla tych jednostek jest określone w ustawie o podatku dochodowym od osób 
prawnych CIT [10] lub w ustawie o podatku dochodowym od osób fizycznych PIT 
[9], W związku z tym pojawia się problem z ujmowaniem i interpretowaniem 
wielu zagadnień dotyczących środków trwałych w ujęciu bilansowym i po­
datkowym1. 1

1 W artykule przedmiotem rozważań dotyczących środków trwałych w ujęciu prawa podatko­
wego są podatki dochodowe od osób prawnych i fizycznych. Środki trwałe podlegają również 
podatkowi VAT i podatkowi od nieruchomości.
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Jednostki gospodarcze prowadzące uproszczone formy ewidencji (np. ryczałt 
ewidencjonowany, podatkową księgę przychodów i rozchodów) w zakresie wyko­
rzystania środków trwałych stosują rozwiązania prawa podatkowego.

Rozbieżności między prawem bilansowym i prawem podatkowym dotyczą 
m.in. charakterystyki, wyceny, amortyzacji i prezentacji środków trwałych. Ana­
liza różnic między prawem bilansowym i podatkowym w zakresie środków 
trwałych pozwala poznać złożoność problematyki w kontekście decyzji finanso­
wych podejmowanych przez jednostkę gospodarczą.

2. Charakterystyka środków trwałych

Środki trwałe inaczej są postrzegane przez prawo bilansowe, a inaczej przez 
prawo podatkowe. Dla podmiotów prowadzących księgi rachunkowe jest to powo­
dem prowadzenia jednocześnie rachunkowości finansowej i rachunkowości podat­
kowej. Rachunkowość finansową określa prawo bilansowe, natomiast rachunko­
wość podatkową prawo podatkowe. Ujęcie środków trwałych według prawa 
bilansowego i prawa podatkowego jest konsekwencją wielu problemów podmiotu 
gospodarczego, a spojrzeć na nie należy dwojako: z punktu widzenia istoty rachun­
kowości i instytucji podatków.

Określając istotę środków trwałych, zwrócono szczególną uwagę na kryteria 
umożliwiające zaliczenie składników do środków trwałych, ze szczególnym uwz­
ględnieniem kryterium wartościowego oraz procesów, którym podlegają. Ogólną 
charakterystykę środków trwałych w ujęciu prawa bilansowego i prawa podatko­
wego prezentuje tabela 1.

Można wskazać zasadnicze różnice pomiędzy określeniami środków trwałych 
według znowelizowanego prawa bilansowego i według prawa podatkowego, np. 
(por. [1, s. 60-63; 5, s. 35]):

1. Zakres rzeczowy -  prawo wieczystego użytkowania gruntów, spółdzielcze 
własnościowe prawo do lokalu mieszkalnego oraz spółdzielcze prawo do lokalu 
użytkowego są zaliczane według prawa podatkowego do wartości niematerialnych 
i prawnych, według zaś prawa bilansowego -  do środków trwałych. Według prawa 
bilansowego środkiem trwałym jest także inwentarz żywy, natomiast prawo 
podatkowe zalicza ten składnik do materiałów.

2. W ustawie o rachunkowości zrezygnowano z kryterium własności i współ­
własności środków trwałych, co podkreśla ustawa podatkowa.

3. Prawo bilansowe wyróżnia pozycję określaną jako inwestycje długotermi­
nowe (m.in. inwestycje w nieruchomości) nie zaliczaną do środków trwałych, nabytą 
w celu osiągnięcia korzyści ekonomicznych, wynikających z przyrostu wartości tych 
aktywów. Natomiast prawo podatkowe traktuje te pozycje jako środki trwałe.

4. Rozbieżność w klasyfikowaniu majątku przejętego/przekazanego w drodze 
leasingu. Warunki określone w ustawie o rachunkowości wskazują przede wszyst­
kim na leasing finansowy, przepisy zaś podatkowe preferują leasing operacyjny.
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Tabela 1. Istota środków trwałych według prawa bilansowego i według prawa podatkowego

Środki trw ale w edług  praw a bilansow ego Środki trw ałe w edług praw a podatkow ego

K ryteria um ożliw iające zaliczenie  sk ładników  do środków  trw ałych

rzeczow e ak tyw a trw ałe spełn iające następujące
warunki:
-  są  kom pletne i zdatne do  użytkow ania w 

m om encie p rzy jęcia  ich do  używ ania,
-  p rzew idyw any okres ich ekonom icznej 

użyteczności p rzekracza jed en  rok,
-  są  kon tro low ane p rzez  jednostkę,
-  są  p rzeznaczone na po trzeby  jednostk i,
-  w iarygodnie  usta loną  w artość  w m om encie mają 

zaliczenia  ich do  aktyw ów

składnik i m ajątku trw ałego spełniające następujące
warunki:
-  s tanow ią  w łasność lub w spółw łasność podatnika,
-  są  nabyte lub w ytw orzone w e w łasnym  zakresie,
-  są  kom pletne i zdatne do  użytku w  dniu  przyjęcia do 

używ ania,
-  p rzew idyw any okres ich używ ania je s t  dłuższy  niż 

rok,
-  są  w ykorzystyw ane p rzez podatn ika na potrzeby 

zw iązane z p row adzoną przez niego dz ia łalnością  
gospodarczą albo oddane do  używ ania na podstaw ie 
um ow y najm u, dzierżaw y lub innej um ow y o 
podobnym  charakterze, a z odrębnych przepisów  
w ynika, że są  zaliczane do  m ajątku finansującego

K ryterium  w artościow e -  m inim alna w artość

ustaw a o rachunkow ości n ie określa dolnej granicy  
w artości początkow ej środków  trw ałych; każda 
jed n o stk a  sam a podejm uje  decyzję, uw zględniając 
specyfikę sw ojej dzia łalności, o tym , k tóre 
z rzeczow ych aktyw ów  zakw alifikuje  do środków  
trw ałych i am ortyzow ać będzie w  czasie, a które 
zaliczy  bezpośredn io  w  koszty  i ujm ow ać będzie jak o  
m ateriały  na koncie  pozabilansow ym  -  
„W yposażen ie  w  używ aniu” , ponadto  istnie rów nież 
m ożliw ość p rzy jęcia  rozw iązań podatkow ych w tej 
kw estii

ustaw a podatkow a określa m in im alną w artość środka 
trw ałego 3500 zł; je s t ona bezpośrednio  zw iązana 
z m ożliw ością jedno razow ego  odpisu  am ortyzacyjnego, 
zaliczonego do  kosztów  uzyskania  przychodów ; 
podatn icy  m ogą w yodrębnić pozycję „W yposażen ie” , 
jeżeli posiadają  sk ładniki m ajątkow e o koszcie  nabycia 
lub w ytw orzenia:
-  pow yżej 1500 zł (bez ograniczenia) i przew idyw anym  

przez podatn ika okresie użytkow ania do  1 roku,
-  od  1500 zł do 3500 zł i okresie użytkow ania pow yżej 

1 roku,
-  o ile n ie zaliczyli ich w cześniej do środków  trw ałych

Z akres przedm iotow y

środki trw ale obe jm u ją  w  szczególności: 
nieruchom ości (w  tym  grun ty , p raw o w ieczystego 
użytkow ania  gruntu , budynki i budow le, lokale 
będące od rębną  w łasnością, spółdzielcze 
w łasnościow e praw o do lokalu  m ieszkalnego oraz 
spó łdzielcze praw o do lokalu użytkow ego), m aszyny, 
urządzen ia , środki transportu  i inne rzeczy, 
u lepszen ia  w obcych środkach  trw ałych, inw entarz 
żyw y; ponad to  do środków  trw ałych zalicza się obce 
środki używ ane przez jed n o stk ę  na podstaw ie um ow y 
najm u, dzierżaw y lub innej o podobnym  charakterze, 
jeżeli praw o dokonyw ania  odp isów  am ortyzacyjnych 
od tych środków  m a jed n o stk a , k tó ra  z nich korzysta 
(leasing  finansow y); środki trw ale m ogą być rów nież 
przeznaczone do  oddan ia  w używ anie na podstaw ie 
um ow y najm u, dzierżaw y lub innej um ow y 
o podobnym  charak terze  (leasing  operacyjny)

środki trw ałe obejm ują: budow le, budynki oraz  lokale 
będące odrębną  w łasnością, m aszyny, urządzenia 
i środki transportu, inne przedm ioty ; do środków  
trw ałych zalicza się także, n iezależnie od przyjętego 
okresu używ ania:
-  budynki i budow le w ybudow ane na cudzym  gruncie,
-  obiekty  n ie stanow iące w łasności lub w spółw łasności 

podatnika, w ykorzystyw ane przez niego na potrzeby 
zw iązane z  p row adzoną dz ia łalnością  na podstaw ie 
um ow y najm u, dzierżaw y lub innej um ow y
o podobnym  charakterze, zaw artej z w łaścicielem  lub 
w spółw łaścicielam i tych sk ładników , jeżeli na 
podstaw ie odrębnych p rzepisów  składnik i te są 
zaliczane do sk ładników  korzystającego

Procesy, k tórym  środki pod legają

am ortyzacja b ilansow a, u lepszenie , trw ała utrata 
w artości, ak tualizacja

am ortyzacja podatkow a, u lepszenie, ak tualizacja

Źródło: opracowanie własne na podstawie [6; 9; 10; 11]
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5. Prawo podatkowe rezygnuje z bezwzględnego przestrzegania kryterium 
czasowego (powyżej 1 roku używania) w stosunku do zaklasyfikowania skład­
ników jako środki trwałe w odniesieniu do pewnych składników (tab. 1).

6. Jeżeli podatnicy nabędą lub wytworzą we własnym zakresie środki trwałe 
o wartości początkowej 3500 zł i jeżeli przewidywany okres ich używania jest 
równy lub krótszy niż 1 rok i nie zaliczą ich do środków trwałych, to jeżeli 
rzeczywisty okres ich użytkowania przekroczy 1 rok, są zobowiązani do wypeł­
nienia postanowień prawa podatkowego w tej kwestii (np. do zaliczenia tych skład­
ników do środków trwałych, przyjmując je do ewidencji w cenie nabycia albo 
koszcie wytworzenia).

7. W ramach wyceny bilansowej środków trwałych wprowadzono obowiązek 
uwzględniania odpisów z tytułu trwałej utraty ich wartości.

3. Wycena wstępna i bilansowa środków trwałych

Środki trwałe podlegają wycenie wstępnej, czyli w momencie przyjęcia na stan 
(do ewidencji), oraz wycenie bilansowej na dzień sporządzania sprawozdań finan­
sowych. Po wnikliwej obserwacji działań zachodzących w jednostce gospodarczej 
można stwierdzić, że wycena bilansowa jest wyceną skorygowaną o wycenę 
wstępną na skutek wielu procesów, którym podlegają w ciągu roku środki trwałe 
(np. na skutek aktualizacji wyceny, trwałej utraty wartości, ulepszenia, amorty­
zacji).

Środki trwałe w księgach rachunkowych są prezentowane według wartości 
początkowej (wartości brutto), którą stanowią: cena nabycia i koszt wytworzenia2

2
Według prawa bilansowego (art. 28 ustawy o rachunkowości): 1. Cena nabycia obejmuje kwotę 

należną sprzedającemu, bez podlegającego odliczeniu podatku od towarów i usług oraz podatku 
akcyzowego, a w przypadku importu powiększoną o obciążenia o charakterze publicznoprawnym 
oraz powiększona o koszty bezpośrednio związane z zakupem i przystosowaniem składnika aktywów 
do stanu zdatnego do używania lub wprowadzenia do obrotu, łącznie z kosztami transportu, załadun­
ku, wyładunku, składowania lub wprowadzenia do obrotu, a obniżoną o rabaty, opusty, inne podobne 
zmniejszenia i odzyski. 2. Cena nabycia i koszt wytworzenia środków trwałych obejmuje ogół kosz­
tów poniesionych przez jednostkę w okresie budowy, montażu, przystosowania i ulepszenia do dnia 
bilansowego lub przyjęcia do używania, w tym również: nie podlegający odliczeniu podatek od towa­
rów i usług oraz podatek akcyzowy, koszt obsługi zobowiązań zaciągniętych w celu ich sfinansowa­
nia i związane z nimi różnice kursowe, pomniejszony o przychody z tego tytułu. Przychody z tytułu 
obsługi zobowiązań obejmują otrzymane odsetki z ulokowania na rachunku bankowym pożyczonych 
kwot.

Według prawa podatkowego (CIT -  art. 16g, PIT -  art. 22g): 1. Cena nabycia to kwota należna 
zbywcy, powiększona o koszty związane z zakupem naliczone do dnia przekazania środka trwałego 
do używania, a w szczególności o koszty transportu, załadunku i wyładunku, ubezpieczenia w drodze, 
montażu, opłat notarialnych, skarbowych i innych, odsetek, prowizji oraz pomniejszona o podatek od 
towarów i usług, z wyjątkiem przypadków, gdy zgodnie z odrębnymi przepisami podatkowymi nie 
przysługuje obniżenie kwoty należnego podatku o podatek naliczony albo zwrot różnicy podatku w 
rozumieniu ustawy o podatku od towarów i usług. W przypadku importu cena nabycia obejmuje cło 
i podatek akcyzowy od importu składników majątku. Cena nabycia jest korygowana o różnice
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lub wartość przeszacowana (po aktualizacji wyceny środków trwałych). Ponadto 
wartość środka trwałego może być powiększona o koszty ulepszenia oraz pom­
niejszona o odpisy umorzeniowe oraz odpisy z tytułu trwałej utraty wartości. Kory­
gowanie wartości początkowej środków trwałych jest efektem zachodzących w 
jednostce gospodarczej procesów, które mają bezpośredni wpływ na środki trwałe.

Wartość początkowa środka trwałego zależy od tego, w jaki sposób został on 
nabyty. Wybrane sposoby nabycia środka trwałego przez jednostkę gospodarczą 
i stosowane w związku z tym kategorie wyceny (cen) prezentuje tab. 2.

Tabela 2. Wybrane sposoby nabycia środka trwałego i stosowane kategorie wyceny (cen)

Wybrane sposoby nabycia środka trwałego Stosowana kategoria wyceny (cena)
W drodze kupna cena nabycia
Wytworzenie we własnym zakresie koszt wytworzenia
W drodze spadku, darowizny lub inny nie­
odpłatny sposób

wartość rynkowa z dnia nabycia, chyba że umowa 
darowizny albo umowa o nieodpłatnym przekaza­
niu określa tę wartość w niższej wysokości

W postaci wkładu niepieniężnego (aportu) 
wniesionego do spółki kapitałowej oraz 
udziału w spółdzielni

wartość ustalona przez podatnika na dzień wnie­
sienia wkładu/udziału, wartość poszczególnych 
środków trwałych, nie wyższa jednak od ich war­
tości rynkowej

W postaci wkładu niepieniężnego (aportu), 
wniesionego do spółki cywilnej lub spółki 
osobowej

wysokość ustalona przez wspólników na dzień 
wniesienia wkładu/udziału, nie wyższa jednak od 
ich wartości rynkowej z dnia wniesienia wkładu

Źródło: opracowanie własne.

Środki trwałe podlegają procesowi aktualizacji wyceny. Aktualizację wyceny 
środków trwałych przeprowadza się, gdy wskaźnik wzrostu cen nakładów inwe­
stycyjnych, ogłaszany przez Prezesa GUS, w okresie trzech kwartałów w roku 
poprzedzającym rok podatkowy w stosunku do analogicznego okresu roku ubieg­
łego przekroczy 10%. Aktualizację przeprowadza się metodą szczegółową w 
drodze przeliczenia wartości początkowej poszczególnych środków trwałych oraz 
wartości dotychczasowego umorzenia wskaźnikami przeliczeniowymi publikowa­
nymi przez GUS, uwzględniającymi stosunek poziomu cen środków trwałych

kursowe naliczone do dnia przekazania środka trwałego do używania. 2. Koszt wytworzenia to 
wartość w cenie nabycia zużytych do wytworzenia środków trwałych: rzeczowych składników mająt­
ku i wykorzystanych usług obcych, kosztów wynagrodzeń za prace wraz z pochodnymi, i inne koszty 
dające się zaliczyć do wartości wytworzonych środków trwałych. Do kosztu wytworzenia nie zalicza 
się: kosztów ogólnych zarządu, kosztów sprzedaży, pozostałych kosztów operacyjnych, kosztów 
finansowych, w szczególności odsetek od pożyczek (kredytów) i prowizji, z wyłączeniem odsetek 
i prowizji naliczonych do dnia przekazania środka trwałego do używania. Koszt wytworzenia 
koryguje się o różnice kursowe naliczone do dnia przekazania środka trwałego do używania. Różnice 
między określeniem ceny nabycia i kosztu wytworzenia według prawa bilansowego i podatkowego 
dotyczą: odliczeń podatku akcyzowego i korekty o przychody z tytułu zaciągniętych zobowiązań.
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ujętych w księgach rachunkowych do poziomu cen przyjętego za podstawę 
przeliczenia. Powstałe różnice między dotychczasowymi wartościami a wartoś­
ciami zaktualizowanymi są odpowiednio odnoszone na „Kapitał (fundusz) z aktua­
lizacji wyceny”.

Trwała utrata wartości zachodzi wtedy, gdy istnieje duże prawdopodobieństwo, 
że kontrolowany przez jednostkę gospodarczą środek trwały nie spowoduje, że 
powstaną w przyszłości w znacznej części lub w całości przewidywane korzyści 
ekonomiczne z jego tytułu. Fakt ten uzasadnia dokonanie odpisu korygującego, 
doprowadzającego wartość środka trwałego wynikającą z ksiąg rachunkowych do 
ceny sprzedaży netto, a w przypadku jej braku do ustalenia w inny sposób wartości 
godziwej. W przypadku zmiany technologii produkcji, przeznaczenia środka trwa­
łego do likwidacji, wycofania z użytkowania lub wobec wystąpienia innych przy­
czyn, które powodują trwałą utratę wartości, należy dokonać odpisu z tytułu utraty 
wartości. Jest to odpis korygujący wartość środka trwałego, zaliczający się do 
pozostałych kosztów operacyjnych. Jeżeli odpis z tytułu utraty wartości dotyczy 
wartości środka trwałego wcześniej zaktualizowanego na podstawie odrębnych 
przepisów, wówczas odpis ten obciąża kapitał (fundusz) z aktualizacji wyceny. 
W razie ustania przyczyny trwałej utraty wartości równowartość całości lub odpo­
wiedniej części wcześniej dokonanego odpisu zwiększa wartość środka trwałego 
i podlega zaliczeniu do pozostałych przychodów operacyjnych.

Kolejny proces, któremu podlegają środki trwałe, to ulepszenie. Ulepszenie 
środków trwałych następuje wtedy, gdy jednocześnie są spełnione następujące 
warunki (według prawa bilansowego i podatkowego):
-  środek trwały został poddany modernizacji, adaptacji, przebudowie lub rekon­

strukcji,
-  wartość użytkowa obiektu w rezultacie tych robót jest wyższa od posiadanej w 

momencie oddania go do używania; wzrost wartości użytkowej mierzy się 
okresem używania obiektu, zdolnością wytwórczą, obniżeniem kosztów jego 
eksploatacji, poprawą jakości produktów, zmniejszeniem zanieczyszczeń śro­
dowiska, poprawą warunków bezpieczeństwa.
Prawo podatkowe wymienia jeszcze trzeci warunek, który nie jest sprzeczny 

z prawem bilansowym -  środek trwały uważa się za ulepszony, jeśli suma wydat­
ków poniesionych na jego modernizację, adaptację, przebudowę, rozbudowę lub 
rekonstrukcję w danym roku podatkowym przekracza 3500 zł. Jeśli wydatki nie 
przewyższają tej kwoty, to mogą być zaliczane do kosztów remontów, stanowiąc 
koszty uzyskania przychodu.

Do ulepszeń (zgodnie z prawem podatkowym) zalicza się także wydatki na 
nabycie części składowych lub peryferyjnych, których jednostkowa cena nabycia 
jest wyższa niż 3500 zł. Chodzi tu o dodatkowe części, czyli tzw. doposażenie 
środka trwałego. Jeśli wartość zakupów wspomnianych części w łącznej kwocie 
jest niższa od 3500 zł, wówczas można je uznać za remonty.



149

Ulepszeniom podlegają również obce środki trwałe nieobjęte ewidencją bilan­
sową (zob. leasing operacyjny) i objęte ewidencją bilansową (zob. leasing finan­
sowy). W przypadku środków trwałych obcych nieobjętych ewidencją bilansową 
ponoszone nakłady na ulepszenie nie zwiększają wartości początkowej środka 
trwałego, lecz w całości ujmuje się je jako odrębny środek trwały w ewidencji, 
podlegający amortyzacji. Wartość ponoszonych nakładów w przypadku obcych 
środków trwałych objętych ewidencją bilansową jest odnoszona na wstępie na 
„Środki trwałe w budowie”, a następnie zwiększa wartość „Środków trwałych”.

Znowelizowana ustawa o rachunkowości zwraca szczególną uwagę na wycenę 
aktywów i pasywów w ramach systemu rachunkowości, ponieważ dokonując 
wyceny majątku, należy przestrzegać również prawa podatkowego, w celu określe­
nia wartości podatkowej aktywów i pasywów3. Znaczenie wartości podatkowej 
aktywów i pasywów jest szczególnie ważne, ponieważ wprowadzono zmiany 
w ustalaniu odroczonego podatku dochodowego. Ujęcie wynikowe zastąpiono 
bilansowym, w którym ustalenie odroczonego podatku dochodowego jest efektem 
porównania wartości bilansowej i podatkowej poszczególnych aktywów i pasy­
wów. Jeżeli zatem wartość bilansowa środków trwałych jest większa od jego 
wartości podatkowej, wówczas powstają dodatnie różnice przejściowe. W takiej 
sytuacji jednostka gospodarcza tworzy rezerwę z tytułu odroczonego podatku 
dochodowego, która to rezerwa w przyszłości zwiększy podstawę do opodatko­
wania. Natomiast jeżeli wartość podatkowa środków trwałych jest większa od ich 
wartości bilansowej, wówczas powstają ujemne różnice przejściowe. Jednostka 
gospodarcza w takiej sytuacji musi tworzyć aktywa z tytułu odroczonego podatku 
dochodowego; w przyszłości zmniejszą one podstawę do opodatkowania.

Na przykład stwierdzenie trwałej utraty wartości środka trwałego wpłynie na 
zmniejszenie jego wartości bilansowej, zgodnie z ustawą o rachunkowości. Nato­
miast z punktu widzenia prawa podatkowego utrata wartości nie zostanie uwzględ­
niona. W związku z tym powstanie różnica między wartością bilansową środka 
trwałego a jego wartością podatkową. Różnica będzie miała charakter ujemny. 
W takiej sytuacji jednostka gospodarcza musi tworzyć aktywa z tytułu odroczo­
nego podatku dochodowego.

Na dzień bilansowy środki trwałe powinny być wykazane w bilansie według 
metody netto, tzn. w wartości netto. Oznacza to, że wartość początkowa (brutto) 
środków trwałych jest korygowana o wartość zaistniałych w ciągu roku procesów 
mających wpływ na środki trwałe, w szczególności są to odpisy umorzeniowe 
(amortyzacyjne) oraz odpisy z tytułu trwałej utraty wartości.

3 Wartość podatkowa aktywów jest to kwota wpływająca na pomniejszenie podstawy obliczenia 
podatku dochodowego w przypadku uzyskania z nich, w sposób pośredni lub bezpośredni, korzyści 
ekonomicznych. Jeżeli uzyskanie korzyści ekonomicznych z tytułu określonych aktywów nie powo­
duje pomniejszenia podstawy obliczenia podatku dochodowego, to wartość podatkowa aktywów jest 
jego wartością bilansową. Wartość podatkowa pasywów jest to ich wartość bilansowa pomniejszona 
o kwoty, które w przyszłości pomniejszą podstawą opodatkowania,por. art. 37 znowelizowanej usta­
wy o rachunkowości [11],
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4. Amortyzacja środków trwałych

W literaturze z dziedziny rachunkowości występują dwa pojęcia określające 
zużycie środka trwałego: umorzenie i amortyzacja [2, s. 13]. Umorzenie środków 
trwałych wyraża wartość dotychczasowego zużycia środków trwałych od momentu 
przyjęcia do chwili obecnej, natomiast amortyzacja odzwierciedla zużycie środków 
trwałych w pewnym okresie (np. miesiąca) zaliczone w koszty jednostki gospo­
darczej.

Środki trwałe, podlegając procesowi amortyzacji, zużywają się w czasie na 
skutek ich wykorzystywania w toku prowadzonej działalności gospodarczej. War­
tość początkową środków trwałych zmniejszają odpisy umorzeniowe (amortyza­
cyjne) dokonywane w celu uwzględnienia utraty wartości na skutek używania lub 
upływu czasu.

Amortyzację środków trwałych określają ustawa o rachunkowości i ustawy 
podatkowe PIT i CIT. Ustawa o rachunkowości nie narzuca szczegółowych regula­
cji w zakresie amortyzacji, ponieważ pozostawia jednostkom gospodarczym pewną 
swobodę wyboru działania, określoną w ramach polityki rachunkowości. Przepisy 
podatkowe są bardziej szczegółowe; jedynie spełnienie wszystkich ich warunków 
umożliwia zaliczenie wartości amortyzacji jako kosztu uzyskania przychodów.

Jednostki gospodarcze, chcąc uniknąć naliczania amortyzacji bilansowej i 
amortyzacji podatkowej, które mogą się różnić między sobą (tab. 3), korzystają 
z rozwiązań podatkowych, o ile nie zniekształcają one w sposób zasadniczy war­
tości rzeczywistego zużycia środków trwałych i wyniku finansowego oraz jeśli są 
zgodne z wymogami prawa bilansowego. Prawo bilansowe nie proponuje wprost 
stosowania stawek podatkowych, jednak również nie zakazuje ich wykorzystania. 
Jeżeli przewidywany okres ekonomicznej użyteczności środka trwałego pokrywa 
się z okresem przyjętym do ustalania stawki podatkowej, to można skorzystać 
z rozwiązań prawa podatkowego w tym zakresie.

Rozwiązania prawa podatkowego, jak już wspomniano, są bardzo szczegóło­
we. Dowodem na to są dokładne wytyczne, dotyczące np. podwyższania, obniżania 
i indywidualnego ustalania stawek podatkowych. Podatnicy mogą podwyższać 
stawki amortyzacyjne:
• dla budynków i budowli używanych w warunkach pogorszonych (z zastoso­

waniem współczynników nie wyższych niż 1,2) oraz złych (z zastosowaniem 
współczynników nie wyższych niż 1,4),

• dla maszyn, urządzeń i środków transportu (z wyjątkiem morskiego taboru 
pływającego) używanych bardziej intensywnie niż w warunkach przeciętnych 
albo wymagających szczególnej sprawności technicznej (z zastosowaniem w 
tym okresie współczynników nie wyższych niż 1,4),

• dla maszyn i urządzeń zaliczanych do grup 4-6 i 8 Klasyfikacji Środków 
Trwałych, poddanych szybkiemu postępowi technicznemu (z zastosowaniem 
współczynników nie wyższych niż 2',0).
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Tabela 3. Różnice między amortyzacją bilansową a amortyzacją podatkową

O bszary  różnic A m ortyzacja bilansow a A m ortyzacja podatkow a
1 2 3

1. R egulacja  
praw na

ustaw a o rachunkow ości ustaw a o podatku  dochodow ym  od osób 
praw nych (C IT ), ustaw a o podatku  docho­
dow ym  od osób  fizycznych (PIT)

2. Cel g łów ny ustalenie rzeczyw istego zużycia środka trw a­
łego , w ynikającego z in tensyw ności eks­
p loa tacji środka trw ałego oraz  w arunków  
jego użytkow ania

ustalenie w artości zużycia  środka trw a­
łego, zaliczonej ja k o  koszt uzyskania p rzy­
chodu

3. Rodzaj kosztu koszt księgow y (w pływ a na w ynik  finan­
sow y)

koszt uzyskan ia  przychodu (w pływ a na 
w ynik podatkow y-dochód)

4. M om ent 
rozpoczęcia 
i m om ent 
zakończenia  
am ortyzacji

odp isy  am ortyzacy jne m ożna rozpocząć nie 
w cześniej n iż po przyjęciu do używ ania; 
odp isy  am ortyzacy jne m ożna zakończyć nie 
później n iż z  chw ilą  zrów nania  w artości od­
p isów  am ortyzacyjnych z  w artością począt­
kow ą środka  trw ałego  lub p rzeznaczenia do 
likw idacji, sprzedaży lub stw ierdzenia  nie­
doboru, z ew entualnym  uwzględnieniem  prze­
w idyw anej przy likw idacji ceny sprzedaży 
netto  pozosta łości środka trw ałego

odpisów  am ortyzacyjnych m ożna dokony­
w ać od p ierw szego dnia  m iesiąca następu­
jąceg o  po m iesiącu, w  k tórym  ten środek 
wprowadzono do ewidencji; odpisów am or­
tyzacyjnych dokonuje  się do końca tego 
m iesiąca, w k tórym  następuje  zrów nanie 
sum y odpisów  am ortyzacyjnych z  jeg o  
w artością  począ tkow ą lub w  którym  posta­
w iono go  w stan likw idacji, zbyto  lub 
stw ierdzono n iedobór

5. C zęsto tliw ość 
dokonyw ania  
odpisów
am ortyzacyjnych

odpisy  pow inny  być dokonyw ane system a­
tycznie, zapew niając  p lanow e rozłożenie 
w artości środka trw ałego na przew idyw any 
okres jego użytkow ania

odpisów  am ortyzacyjnych m ożna dokony­
w ać w rów nych ratach co  m iesiąc albo w 
rów nych ratach co kw artał, albo jed n o ra ­
zow o na koniec roku podatkow ego

6. M etody 
am ortyzacji

-  liniow a,
-  degresyw na,
-  progresyw na,
-  naturalna,
m etody specjalne stosow ane w obec środ­
ków  o n iskiej jednostkow ej w artości (nie
określono  kw oty):
-  g rupow a (dla środków  trw ałych o niskiej 

jednostkow ej w artości początkow ej, przez 
dokonyw anie  zbiorczych odpisów  grup 
środków  zbliżonych rodzajem  i p rzezna­
czeniem ),

-  jedno razow y  odpis w artości początkow ej 
środków  trw ałych o niskiej jednostkow ej 
w artości początkow ej

-  liniow a,
-  degresyw na*,
m etody specjalne:
-  jedno razow y  odpis, jeżeli w artość po­

czątkow a nie przekracza 3500 zl,
-  30%  w artości początkow ej fabrycznie 

now ych środków  trw ałych w pierw szym  
roku podatkow ym  z grup  3-6 k lasyfika­
cji oddanych do używ ania**,

-  sezonow a (w okresie  ich w ykorzysty ­
w ania)

7. U stalanie staw ek 
am ortyzacyjnych

przy ustalaniu okresu  am ortyzacji i rocznej 
s taw ki am ortyzacyjnej uw zględnia się  okres 
ekonom icznej użyteczności środka trw ałego; 
na je g o  określenie  w pływ ają:
-  liczba zm ian, na których p racuje środek 

trw ały,
-  tem po postępu techniczno-ekonomicznego,
-  w ydajność środka trw ałego m ierzona li­

c zb ą  godzin jeg o  pracy  lub liczbą w ytw o­
rzonych p roduktów , lub innym  w łaści­
w ym  m iernikiem ,

-  praw ne lub inne ograniczenia  czasu  uży­
w ania  środka trw ałego,

-  p rzew idyw ana przy likw idacji cena sp rze­
daży netto  istotnej pozostałości środka 
trw ałego

staw ki am ortyzacyjne określone są  w  za­
łączniku  do  ustaw  W yka z  r o c z n y c h  s ta w e k  
a m o r ty z a c y jn y c h ; zgodnie  z ustaw ą, po ­
datn icy  m ogą staw ki podw yższać, obniżać 
oraz  m ogą je  ustalać  indyw idualn ie
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cd. tab. 3

1 2 3
8. Zakres

przedm iotow y
(w yłączenia)

am ortyzacji n ie  podlegają:
-  grun ty , z  w yjątkiem  gruntów  nie służą­

cych w ydobyciu  kopalin  m etodą odkryw ­
kow ą,

-  środki trw ałe obce dzierżaw ione, najm o­
w ane, p rzyjęte w  leasing  operacyjny oraz 
o trzym ane w nieodpłatny  zarząd, jeśli 
s tanow ią  m ajątek innego podm iotu gos­
podarczego,

-  inne obiekty (grunty, budynki) zaliczane 
do inw estycji d ługoterm inow ych

am ortyzacji n ie podlegają:
-  g runty  i praw a w ieczystego użytkow a­

nia gruntów ,
-  budynki, lokale, budow le i urządzenia 

zaliczane do  spółdzielczych zasobów  
m ieszkaniow ych lub służących dzia łal­
ności społeczno-w ychow aw czej prow a­
dzonej p rzez spółdzieln ie m ieszkanio­
we,

-  dzie ła  sztuki i eksponaty  m uzealne,
-  sk ładniki m ajątku, nie używ ane na sku ­

tek zaprzestan ia  działalności (od  m iesią­
ca następującego po m iesiącu, w którym  
zaprzestano tej działalności),

-  sam ochody osobow e oraz inne sam o­
chody n ie posiadające hom ologacji pro ­
ducenta  lub im portera w ym aganej dla 
sam ochodów  innych n iż osobow e oraz 
których dopuszczalna ładow ność nie 
przekracza 500 kg, w  części ustalonej 
od w artości sam ochodu  przew yższającej 
rów now artość 20 000  euro  przeliczonej 
na zło te w g kursu  średn iego  euro  og ło­
szonego przez N B P z dn ia  przekazania 
sam ochodu do używ ania

9. K onsekw encje  
w ielkości 
am ortyzacji 
środków  
trw ałych w 
odn iesien iu  do 
podatku 
dochodow ego

Jeżeli am ortyzacja  b ilansow a je s t w iększa 
od podatkow ej, pow stają  różnice ujem ne; 
w ów czas należy tw orzyć „A ktyw a z tytułu 
od roczonego  podatku  dochodow ego” , które 
w  przyszłości zm niejszą  podstaw ę do opo­
datkow ania

Jeżeli am ortyzacja  b ilansow a je s t m niej­
sza od podatkow ej, pow stają  różnice do ­
datnie, w ów czas należy tw orzyć „R ezerw ę 
z ty tu łu  odroczonego  podatku dochodo­
w ego” , k tóra w  przyszłości zw iększy  pod­
staw ę do opodatkow ania

* M etoda degresyw na je s t  zarezerw ow ana dla m aszyn i urządzeń zaliczanych do g rup  3-6 i 8 oraz dla 
środków  transportu , z  w yjątkiem  sam ochodów  osobow ych i innych sam ochodów  o dopuszczalnej ładow ności 
nieprzekraczającej 500 kg. W  początkow ych latach używ ania środka trw ałego odpisy  są duże i s topniow o maleją. 
M etoda degresyw na charak teryzu je  się tym , że m ożna podw yższyć staw kę am ortyzacy jną o w spółczynnik  nie 
w yższy niż 2 ,0  lub n ie w yższy n iż 3,0 (gdy jed n o stk a  gospodarcza położona je s t na terenie  gm iny o zagrożeniu 
w ysokim  bezrobociem  struk turalnym  albo  w  gm inie zagrożonej recesją  i degradac ją  społeczną). Tak ustalone 
staw ki am ortyzacy jne stosu je  się do w artości początkow ej środka trw ałego w pierw szym  roku podatkow ym , 
natom iast w  ko lejnych  latach do  ich w artości netto  na początek kolejnych lat. Począw szy od roku podatkow ego, 
w k tórym  roczna kw ota  am ortyzacji byłaby niższa od rocznej kw oty  am ortyzacji obliczonej w edług metody 
lin iow ej, podatn icy  pow inni dokonyw ać dalszych odpisów  am ortyzacyjnych w edług  m etody liniow ej.

ł * P rzysp ieszen ie  polega na tym, że od w artości początkow ej środka trw ałego  w  tym  roku podatkow ym , 
w którym  zosta ł w prow adzony  do ew idencji (bez w zględu na to, w  jak im  m iesiącu to nastąpiło) m ożna dokonać 
odpisu . Jeżeli w ysokość p rzysp ieszonego  odpisu  byłaby niższa od odpisu rocznego ob liczonego  m etodą degre­
syw ną, z zastosow aniem  do staw ki am ortyzacyjnej z W yka zu  w spółczynnika 2,0, w ów czas jednostka  gospodarcza 
m oże dokonać  odpisu  za pom ocą staw ki podw yższonej o w spółczynnik  n ie wyższy n iż 3,0. W tym  przypadku 
kw o tę  p rzysp ieszonej am ortyzacji ustala się proporcjonaln ie  do  liczby pełnych m iesięcy pozosta łych  do  końca 
roku podatkow ego  od m iesiąca w prow adzenia  środka trw ałego do  ew idencji.

Ź ródło : opracow anie  w łasne na podstaw ie [9, 10, 11].
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Stawki amortyzacyjne podane w Wykazie mogą być również obniżane dla środ­
ków trwałych. Obniżenia stawek dokonuje się, począwszy od miesiąca, w którym 
środki te zostały wprowadzone do ewidencji, albo od pierwszego miesiąca każdego 
następnego roku podatkowego. Podatnicy mogą także ustalać indywidualne stawki 
amortyzacyjne dla używanych lub ulepszonych środków trwałych (określonych w 
prawie podatkowym) po raz pierwszy wprowadzonych do ewidencji. Jednak okres 
amortyzacji dla tych środków trwałych nie może być krótszy niż określają to 
przepisy podatkowe4.

Jednostka gospodarcza powinna wybrać jedną z metod amortyzacji dla po­
szczególnych środków trwałych przed rozpoczęciem ich amortyzacji [3, s. 9-10], 
Wybraną metodę amortyzacji należy stosować do pełnego zamortyzowania danego 
środka trwałego. Wyjątki dotyczą wyłącznie taboru transportu morskiego w budo­
wie oraz środków trwałych otrzymanych do odpłatnego korzystania na podstawie 
przepisów o komercjalizacji i prywatyzacji przedsiębiorstw państwowych. Ponadto 
ustawa o rachunkowości przewiduje okresową weryfikację zasadności przyjętych 
stawek i ich korektę. Natomiast skorygowane stawki należy zastosować do amor­
tyzacji dokonywanej w roku następnym po roku, w którym przeprowadzono 
weryfikację stawek. Odpisów amortyzacyjnych środków trwałych dokonuje się od 
ich wartości początkowej, po spełnieniu podstawowego warunku, czyli wprowa­
dzenia środka trwałego do ewidencji. Podstawą do określenia odpisów amortyza­
cyjnych środków trwałych jest urządzenie określone jako tabela amortyzacji.

5. Prezentacja środków trwałych 
w ciągu okresu sprawozdawczego i na dzień bilansowy

Określenie przez jednostkę gospodarczą minimalnej wartości środków trwa­
łych (możliwość wynikająca z prawa bilansowego) wpływa na ich prezentację, 
w tym na ewidencję zarówno syntetyczną, jak i analityczną. Przyjęta dolna granica 
wartości składników majątkowych uznawanych za środki trwałe powinna uwzględ­
niać możliwości finansowe i potrzeby ich kontroli, jest to zatem decyzja w obrębie 
polityki rachunkowości jednostki gospodarczej. W jednej jednostce może to być 
wartość 1000 zł, w drugiej wartość 2500 zł, a w trzeciej 3500 zł. Jednostki gospo­
darcze często korzystają z kryterium wartościowego, określonego przez prawo po­
datkowe, umożliwiającego zaliczenie obiektów do środków trwałych, przyjmując

4 Dla środków trwałych zaliczanych do grupy 3-6 i 8 klasyfikacji:
-  24 miesiące, gdy ich wartość początkowa nie przekracza 25 000 zł,
-  36 miesięcy, gdy ich wartość początkowa jest wyższa od 25 000 zł i nie przekracza 50 000 zł,
-  60 miesięcy w pozostałych przypadkach;
dla środków transportu, w tym samochodów osobowych -  30 miesięcy,
dla budynków i budowli -  10 lat (z wyjątkiem budynków wymienionych w poz. 02 i 05 Wykazu 
stawek amortyzacyjnych, dla których okres ten nie może być krótszy niż 36 miesięcy).



154

wartość 3500 zł jako wartość minimalną. Podjęta decyzja w tej sprawie powinna 
być opisana w zakładowym planie kont.

Założenie kont (lub konta) syntetycznych środków trwałych i zbioru ich kont 
analitycznych leży w gestii jednostki gospodarczej. Jednostki gospodarcze mogą 
stosować różne rozwiązania ewidencyjne dla środków trwałych w zależności od 
przyjętego kryterium, które powinno w sposób prawidłowy odzwierciedlać środki 
trwałe w danej jednostce gospodarczej. Wybór właściwego kryterium, umożli­
wiającego rozbudowanie ewidencji środków trwałych, stanowi decyzję jednostki 
gospodarczej w ramach prowadzonej polityki rachunkowości i również musi być 
ujęty w zakładowym planie kont. Ewidencja środków trwałych może być rozbu­
dowana na podstawie:
• poszczególnych pozycji środków trwałych wyodrębnionych w bilansie,
• Klasyfikacji Środków Trwałych5,
• przyjętego kryterium wartościowego,
• przyjętego kryterium podmiotowego przyporządkowanego specyfice działal­

ności,
• innych czynników mających decydujący wpływ na strukturę i wielkość środ­

ków trwałych.
Na przykład jednostka gospodarcza, wybierając kryterium wartościowe zgod­

nie z prawem podatkowym, może dla środków trwałych, których wartość nie prze­
kracza 3500 zł, przyjąć jedno z następujących rozwiązań [6, s. 23]:
• rzeczowe aktywa o niskiej wartości i małej atrakcyjności traktować jako ma­

teriały i odpisywać ich wartość jednorazowo w koszty w miesiącu wydania do 
używania oraz prowadzić ewidencję pozabilansową na koncie „Wyposażenie 
w używaniu”,

• rzeczowe aktywa droższe (np. o wartości przekraczającej 2000 zł lub 2500 zł) 
i bardziej atrakcyjne zaliczyć do środków trwałych, odpisując je jednorazowo 
w koszty w miesiącu wydania do używania,

• rzeczowe aktywa nie przekraczające 3500 zł zaliczyć do środków trwałych 
i amortyzować według prawa podatkowego i bilansowego.
Informacje dotyczące środków trwałych i ich zmian są prezentowane na 

kontach zespołu 0 -  „Aktywa trwałe” (rys. 1) w księdze rachunkowej. Na koncie 
aktywnym (lub kontach) 01 są ujmowane środki trwałe w wartości początkowej 
(zwiększenia i zmniejszenia), natomiast na kontach korygujących 07 można pre-

5 Ze względu na funkcje spełnione w procesie wytwórczym środki trwałe dzieli się na dziesięć 
grup rodzajowych (Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 30 grudnia 1999 r. w sprawie Klasyfikacji 
Środków Trwałych, DzU nr 112, poz. 1317): 0 -  grunty, 1 -  budynki i lokale, 2 -  obiekty inżynierii 
lądowej i wodnej, 3 -  kotły i maszyny energetyczne, 4 -  maszyny, urządzenia i aparaty ogólnego 
zastosowania, 5 -  specjalistyczne maszyny, urządzenia i aparaty, 6 -  urządzenia techniczne, 7 -  środ­
ki transportu, 8 -  narzędzia, przyrządy, ruchomości i wyposażenie, 9 -  inwentarz żywy.
Podział środków trwałych wg KŚT jest istotny dla amortyzacji środków trwałych (zob. załącznik do 
ustaw podatkowych PIT i CIT -  Wykaz rocznych stawek amortyzacyjnych).
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zentowac wszelkiego rodzaju odpisy korygujące wartość środka trwałego, a więc 
odpisy umorzeniowe i odpisy z tytułu trwałej utraty wartości. Salda końcowe kont 
korygujących wpływają na skorygowanie wartości początkowej środków trwałych, 
czego efektem jest określenie wartości netto środka trwałego.

Dt 01 Środki trwałe Ct Dt 07 Odpisy korygujące Ct
Stan początkowyStan początkowy

Przyjęcie środków 
trwałych na stan nie 
wymagających 
montażu 
i wymagających 
montażu 
Wytworzenie we 
własnym zakresie, 
ulepszenie środków 
trwałych
Zwiększenie wartości 
środka trwałego w 
wyniku aktualizacji 
wyceny 
Otrzymanie 
nieodpłatnie w drodze 
darowizny 
Przyjęcie w 
nieodpłatne używanie 
od gminy i skarbu 
państwa
Otrzymanie w drodze 
aportu wniesionego 
przez akcjonariuszy, 
udziałowców lub 
wspólników 
Przyjęcie do używania 
na podstawie umowy 
leasingu finansowego 
(podlegają
amortyzowaniu przez 
użytkującego) 
Ujawnienie nadwyżek 
w trakcie 
inwentaryzacji

la) Rozchód środków 
trwałych na skutek ich 
likwidacji

la) Rozchód środków 
trwałych sprzedanych

la) Wniesienie aportów 
do innej spółki w 
postaci środków 
trwałych

la) Zmniejszenie wartości 
środków trwałych na 
skutek aktualizacji ich 
wyceny

la) Niedobory środków 
trwałych

la) Przekazanie środków 
trwałych na podstawie 
umowy leasingu 
finansowego

la) Zmniejszenie wartości 
na skutek zdarzeń 
losowych

la) Nieodpłatne 
przekazanie środków 
trwałych
w drodze darowizny

lb) Wyksięgowanie 
wartości
rozchodowanych 
środków trwałych 
z różnych tytułów do 
wartości
dotychczasowego 
umorzenia 
(określonego po 
stronie Dt konta 
„Odpisy korygujące”)

Stan końcowy

Ib) Wyksięgowanie 
odpisów 
korygujących 
dotyczących 
rozchodowanych 
środków trwałych 
z różnych tytułów 
(określonych po 
stronie Ct konta 
„Środki trwałe”) 

Stan końcowy

Odpisy umorzeniowe 
(amortyzacyjne) 
Odpisy z tytułu trwałej 
utraty wartości

Strona Ct konta „Środki trwałe”dotyczy rozchodu z różnych tytułów, 
które są wykazane w wartości netto

Rys. 1. Typowe przykłady zwiększenia i zmniejszenia wartości środków trwałych 
Źródło: opracowanie własne.
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Ewidencja analityczna środków trwałych powinna dla każdego rodzaju środka 
trwałego zapewnić ustalenie: wartości początkowej, identyfikacji jednostkowej, 
klasyfikacji rodzajowej, daty przyjęcia do użytkowania. Do ewidencji analitycznej 
środków trwałych stosuje się książkę inwentarzową i szczegółowe karty środka 
trwałego [12, s. 93], Książka inwentarzowa jest wykazem chronologicznie ujętych 
środków trwałych, w którym zawarte są różne szczegółowe dane dotyczące środka 
trwałego. Dla jednostek gospodarczych prowadzących uproszczone formy ewiden­
cji odpowiednikiem książki inwentarzowej jest wykaz (zestawienie) środków trwa­
łych6. Natomiast szczegółowa karta środka trwałego zawiera zapisy wszystkich 
operacji gospodarczych, które miały miejsce w okresie użytkowania środka trwa­
łego. Oprócz tych informacji karta obejmuje m.in. charakterystykę techniczno- 
użytkową, przeprowadzone remonty i ulepszenia.

Dla jednostki gospodarczej ważne są również konta pozabilansowe [4, s. 85], 
odzwierciedlające informacje dotyczące np.:
• środków trwałych postawionych w stan likwidacji na skutek zużycia lub 

zniszczenia do czasu zakończenia ich fizycznej likwidacji,
• środków trwałych dzierżawionych oraz używanych na zasadach leasingu ope­

racyjnego (jeśli są one zaliczane do składników majątku wydzierżawiające- 
go/leasingodawcy i są przez niego amortyzowane),

• środków trwałych obcych (będących w posiadaniu jednostki na zasadach 
innych niż umowa dzierżawy),

• środków trwałych oddanych w leasing finansowy (możliwość wykazywania 
ich w księgach korzystającego i amortyzowania).
Z punktu widzenia prawa podatkowego ważne jest prowadzenie ewidencji 

środków trwałych, ponieważ tylko środki trwałe wykazane w tej ewidencji mogą 
być amortyzowane, a koszt ich zużycia uznany za koszt uzyskania przychodu.

W bilansie środki trwałe wykazuje się w pozycjach A. II. 1 a -  e jako: grunty 
(w tym prawo wieczystego użytkowania gruntu), budynki, lokale i obiekty inży­
nierii lądowej i wodnej (w tym spółdzielcze własnościowe prawo do lokalu miesz­
kalnego oraz spółdzielcze własnościowe prawo do lokalu użytkowego), urządzenia 
techniczne i maszyny, środki transportu i inne środki trwałe. Natomiast informacje 
uzupełniające o środkach trwałych należy umieścić w „Dodatkowych informacjach 
i objaśnieniach”.

6. Podsumowanie

Środki trwałe stanowią podstawową grupę składników majątkowych w każdej 
jednostce gospodarczej. Od właściwego zarządzania środkami trwałymi zależy w

6 Wykaz środków trwałych powinien zawierać następujące elementy: datę nabycia, datę przy­
jęcia do używania, określenie dokumentu stwierdzającego nabycie i jego numer, określenie środka 
trwałego, symbol Klasyfikacji Środków Trwałych, wartość początkową, stawkę amortyzacyjną, za­
ktualizowaną wartość początkową, datę likwidacji oraz jej przyczynę, datę sprzedaży lub darowizny.
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dużej mierze sukces finansowy współczesnej firmy. Złożoność zagadnień doty­
czących środków trwałych oraz występujące rozbieżności między prawem bilan­
sowym i podatkowym wpływają na powstawanie wielu problemów, które należy 
rozpatrywać z punktu widzenia podejmowania decyzji zarówno krótkotermi­
nowych, jak i długoterminowych.

Kompleksowa informacja o środkach trwałych powinna składać się z nastę­
pujących elementów:
• charakterystyki ogólnej i szczegółowej, ze szczególnym uwzględnieniem kry­

teriów pozwalających na zaklasyfikowanie składników majątkowych do środ­
ków trwałych,

• pomiaru z uwzględnieniem możliwych korekt wartości początkowej,
• określenia stopnia zamortyzowania, z uwzględnieniem założenia prawa bilan­

sowego i podatkowego,
• zaprezentowania struktury i wielkości poszczególnych środków trwałych w 

odpowiednich przekrojach informacyjnych (syntetycznych i analitycznych).
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SYNTHETIC COMPARATIVE ANALYSIS OF CAPITAL ASSETS 
IN THE FORMULATION OF BALANCE AND TAX LAW

Summary

Capital assets are the main component of property assets in economic unit. The paper presents 
basic aspects of capital assets, among others characteristics, pricing and amortization. In an this 
context short comparative analysis of capital assets in the formulation of balance and tax law is given.
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